
Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente 2 –
Intervento  1.1.2  GRANDI  APPARECCHIATURE”  e  Component  C1  1.1.  CASE  DELLA
COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA”.  Adesione  all’Accordo  Quadro
Apparecchiature di Radiologia -Telecomandati e Polifunzionali   LOTTO 1 “Telecomandati
per esami  di  reparto”  e  LOTTO 2  “Telecomandati  per esami  di  Pronto  Soccorso”  e  all’
Accordo Quadro Ecotomografi 2 – LOTTO 2 stipulati  da Consip Spa, per la fornitura di
apparecchiature finanziate dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 235 del 09-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente 2 –
Intervento  1.1.2  GRANDI  APPARECCHIATURE”  e  Component  C1  1.1.  CASE  DELLA
COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA”.  Adesione  all’Accordo  Quadro
Apparecchiature di Radiologia -Telecomandati e Polifunzionali   LOTTO 1 “Telecomandati
per esami  di  reparto”  e  LOTTO 2  “Telecomandati  per esami  di  Pronto  Soccorso”  e  all’
Accordo Quadro Ecotomografi 2 – LOTTO 2 stipulati  da Consip Spa, per la fornitura di
apparecchiature finanziate dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;
RICHIAMATI:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa alla Salute che
ha previsto tra l’altro, la costituzione di reti di prossimità e il potenziamento dell’assistenza
territoriale  e  domiciliare,  individuando  due  tipologie  di  strutture:  Case  della  Comunità
(CDC) e Ospedali di Comunità (ODC);

- la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR –
missione 6 componenti 1 e componenti 2 e PNC – approvazione del piano operativo (POR)
e contestuale individuazione degli interventi con ripartizione delle corrispondenti quote di
finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- il  Decreto n. 8332 del 13.06.2022 con il quale sono state,  tra l’altro, assegnate a questa
ASST  le  quote  per  gli  interventi  di  cui  alla  “MISSIONE  6  –  COMPONENTE  2  –
INTERVENTO 1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE” – pari a € 4.706.900,00 - finalizzate
all’acquisizione di apparecchiature, come approvate nel piano operativo (POR) e dettagliate
all’allegato C del richiamato Decreto, tra le quali figurano n. 3 Sistemi Radiologici fissi –
Radiologia da destinare ai PP.OO. di Carate Brianza, Giussano e Vimercate;

- il Decreto D.G.W. n. 11389 del  01.08.2022 con il quale sono stati assegnati contributi a
favore di questa ASST per l’attuazione “COMPONENT 1 - MISSIONE 6 – C1 1.1. Case
della Comunità e presa in carico della persona”;                

PRESO ATTO che tra  le  necessità  di  acquisizione  di  tecnologie biomedicali  individuate dalla
Direzione Strategica di questa ASST con la collaborazione dei Referenti territoriali da destinare alle
Case della Comunità ed agli  Ospedali  di Comunità per il  potenziamento e riorganizzazione dei
servizi  territoriali,  è  ricompreso anche un ecotomografo  da  destinare alla  Casa  di  Comunità  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lissone;

PRECISATO inoltre che tutte le acquisizioni relative alle apparecchiature comprese nella Missione
6C2 Investimento 1.1.2 Grandi Apparecchiature Sanitarie sono gestite a livello nazionale da Consip
S.p.A.;

VISTE anche le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite
da ultimo nella  D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023)  e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

VERIFICATO  che CONSIP ha attivato Accordi Quadro di interesse per questa ASST, come di
seguito riepilogati: 

Accordo Q uadro per la fornitura di Appare cchiature  di  Radiologia - Te lecomandati  e  Pol ifunz ionali  servizi  connessi  e  dispositivi  
opzionali  per le  Pubbliche  Amministraz ioni

Accordo Q uadro per la fornitura di  Ecotomografi 2 serviz i connessi  e  dispositivi opz ionali  per le  Pubbliche  Amministraz ioni 

Lotto 1 - Telecomandat i per esami di reparto 

Lot to 2- Telecomandat i per esami di Pronto Soccoso

Lotto 2 - Ecotomografi Mult idisciplinari (Sub Lotto 1.b)

prevedendo nel prezzo della fornitura, apparecchiature in configurazione minima e servizi connessi,
quali: sopralluogo e attività connesse, consegna, installazione e collaudo, formazione di base del
personale,  ritiro  dei  rifiuti  di  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  (R.A.E.E.),  servizio  di
assistenza e manutenzione “full risk” per i primi 12 mesi e fuori dal prezzo di fornitura dispositivi
opzionali a pagamento e servizio di smontaggio;

PRESO ATTO che le  apparecchiature disponibili  nei  suddetti  Accordi  Quadro risultano essere
conformi e rispondenti alle necessità, come appurato dalla S.C. Ingegneria Clinica, con nota agli atti
del responsabile del procedimento;

EVIDENZIATO  che  le modalità  di  acquisto  contemplate  da  Accordi  Quadro  prevedono  che
l’affidamento della fornitura in favore del Fornitore prescelto avvenga secondo il criterio di priorità
nel  posizionamento  nella  graduatoria  di  merito,  fino  ad  esaurimento  del  relativo  quantitativo,
mediante l’invio di Ordinativi di Acquisto (OdA);

RITENUTO opportuno, al fine di evitare l’erosione delle quantità, procedere tempestivamente con
l’emissione degli Ordinativi di Acquisto (OdA), per un importo complessivo pari a € 489.484,50 iva
esclusa, come di seguito elencati:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESIDIO
NO ME 

AC CO RDO  
Q UADRO  

NO ME LO TTO  Ri ferime nto 
O dA

FO RNITO RE O GGETTO  Importo  Iva 
e sclusa

Importo DUVRI 
(1%) iva e sclusa

Aliquota 
Iva

Importo 
complessivo iva 

e sclusa

P.O. GIUSSANO - 
Radiologia 

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 1 - 
Telecomandati per 

esami di reparto 

n. 7115661 del 
17.01.2023

FUJIFILM SPA

Telecomandato per esami di reparto Apelem 
SAS Modello FDX Visionary - RF Premium, 

completo di st iching per le immagini di lungo 
periodo e servizio di smontaggio non 
conservat ivo delle apparecchiature

144.000,00 € 1.440,00 € 22% 145.440,00 €

P.O. CARAT E - 
Radiologia

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 2 - 
Telecomandati per 

esami di Pronto 
Soccorso

n. 7115551 del 
17.01.2023

FUJIFILM SPA

Telecomandato per esami di pronto soccorso 
Apelem SAS Modello FDX Visionary- RF 

Premium,  completo di st iching per le 
immagini di lungo periodo e servizio di 

smontaggio non conservat ivo delle 
apparecchiature

143.300,00 € 1.433,00 € 22% 144.733,00 €

P.O. VIMERCAT E - 
Radiologia 

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 2 - 
Telecomandati per 

esami di Pronto 
Soccorso

n. 7115500 del 
17.01.2023 e n. 

7129433 del 
26.01.2023

GENERAL MEDICAL 
MERAT E SPA 

Telecomandato per esami di pronto soccorso. 
Modello Sistema OPERA SWING 

173.650,00 € 1.736,50 € 22% 175.386,50 €

LISSONE - Casa della 
Comunità

Ecotomografi 2

Lot to 2 - 
Ecotomografi 

mult idisciplinari 
(Sub lot to 1.b)

n. 7165483 del 
22.02.2023

GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA SPA

Ecotomografo mult idisciplinare completo di 
stampantee medicale (B/N) e sonda lineare 

(low frequency)
23.925,00 € 0,00 € 5% 23.925,00 €

TOTALE 489.484,50 €

RITENUTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari a €
593.103,84 iva al 22 % e al 5% per l’anno 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria  nei fondi di  cui  alla D.G.R. n.  XI/6426/2022 “Piano nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,  con ripartizione
delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC -  individuazione  dei  soggetti  attuatori
esterni” e imputati come segue:

Importo (IVA Inclusa)

Bil . Ser. Conto Descriz ione DGR/DC R 2023

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332GRA € 177.436,80

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332CRA € 176.574,26

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332VR2 € 213.971,53

T ER APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2211389LIS € 25.121,25

Totale --> 593.103,84 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  235/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), Dott.ssa Viviana Sganga, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai
sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di  procedere  all’adesione  all’Accordo  Quadro  Apparecchiature  di  Radiologia  –
Telecomandati  e  Polifunzionali  e  all’Accordo  Quadro  Ecotomografi  2,  servizi  connessi,
dispositivi  e  servizi opzionali  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ricompresi  nel  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa alla Salute, stipulati da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Consip S.p.a ratificando gli Ordinativi di Acquisto (OdA), per un importo complessivo pari
a € 489.484,50 come di seguito elencati:

PRESIDIO
NO ME 

AC CO RDO  
Q UADRO  

NO ME LO TTO  Ri ferime nto 
O dA

FO RNITO RE O GGETTO  Importo  Iva 
e sclusa

Importo DUVRI 
(1%) iva e sclusa

Aliquota 
Iva

Importo 
complessivo iva 

e sclusa

P.O. GIUSSANO - 
Radiologia 

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 1 - 
Telecomandati per 

esami di reparto 

n. 7115661 del 
17.01.2023

FUJIFILM SPA

Telecomandato per esami di reparto Apelem 
SAS Modello FDX Visionary - RF Premium, 

completo di st iching per le immagini di lungo 
periodo e servizio di smontaggio non 
conservat ivo delle apparecchiature

144.000,00 € 1.440,00 € 22% 145.440,00 €

P.O. CARAT E - 
Radiologia

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 2 - 
Telecomandati per 

esami di Pronto 
Soccorso

n. 7115551 del 
17.01.2023

FUJIFILM SPA

Telecomandato per esami di pronto soccorso 
Apelem SAS Modello FDX Visionary- RF 

Premium,  completo di st iching per le 
immagini di lungo periodo e servizio di 

smontaggio non conservat ivo delle 
apparecchiature

143.300,00 € 1.433,00 € 22% 144.733,00 €

P.O. VIMERCAT E - 
Radiologia 

Apparecchiature di 
Radiologia - 

Telecomandati e 
Polifunzionali 

Lotto 2 - 
Telecomandati per 

esami di Pronto 
Soccorso

n. 7115500 del 
17.01.2023 e n. 

7129433 del 
26.01.2023

GENERAL MEDICAL 
MERAT E SPA 

Telecomandato per esami di pronto soccorso. 
Modello Sistema OPERA SWING 

173.650,00 € 1.736,50 € 22% 175.386,50 €

LISSONE - Casa della 
Comunità

Ecotomografi 2

Lot to 2 - 
Ecotomografi 

mult idisciplinari 
(Sub lot to 1.b)

n. 7165483 del 
22.02.2023

GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA SPA

Ecotomografo mult idisciplinare completo di 
stampantee medicale (B/N) e sonda lineare 

(low frequency)
23.925,00 € 0,00 € 5% 23.925,00 €

TOTALE 489.484,50 €

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari
a  €  593.103,84  iva  al  22  %  e  al  5%  inclusa  per  l’anno  2023,  compatibili  con  la
programmazione di spesa e che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n.
XI/6426/2022 “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e
component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” e imputati come segue:

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil. Ser. Conto De scriz ione DGR/DCR 2023

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332GRA € 177.436,80

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332CRA € 176.574,26

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332VR2 € 213.971,53

T ER APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2211389LIS € 25.121,25

Totale --> 593.103,84 €

3) di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nei su richiamati Accordi Quadro;

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n.  870 del  26/10/2022,  il  Direttore S.C. Ingegneria  Clinica,  Ing.
Daniela Motta;

5) di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, visto l’art. 9 che, nel caso
di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le
percentuali a frazionamenti di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di
adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) di demandare al  R.U.P.,  Dott.ssa Viviana Sganga,  Direttore della  S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare
i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione  oggetto  del  presente  provvedimento,  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

7) di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

8) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33
come modificato dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,
n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

9) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  -  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo Professionale in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-12T18:01:23+0200
	MARCO TRIVELLI 3f85b0913e7af03f0082a555d67f6120c2d68330


		2023-05-12T18:01:31+0200
	protocollo




